
Alampiev P. M.: Moje první seznámení s Česko
slovenskem

Bartl Stanislav: Na Pobřeží princezny Astrid 
Bílý Josef: Sorrentským poloostrovem 
Blažek Miroslav: Socialistická průmyslová výstav

ba v Československu 
Bôhmová Dora: David Livingstone 
Bretfeld Zdeněk: Solné půdy Ázerbájdžánu 
Brichta M.: Dojmy z Barmy 
Burdová Jarmila: Leningrad, město revoluce 
Čepek Ladislav: Rozvoj geologických věd po 

osvobození
Čeřovský Jan: Pár mil na západ od nultého po

ledníku
Čeřovský Jan: Pokus o zelené město 
Danes Zdeněk: Landštejn 
Doubek Eduard: Procházka Poželivím 
Drahorádová-Lvová Siná: Lovci orchidejí 
Elstner F. A.: Za volantem do Gruzie 
Fejfar Oldřich-Stárka Vladimír: Do slovenské 

oblasti pravěkých sopek 
Ferré-Damaré R. M.: Mexické sopky 
Fikejzlová-Baumová R.: Pokušení 
George Pierre: Využití méně hodnotných paliv 

v ČSR a ve Francii 
Ginier Adolf: Film, který psal život 
Gippenrejter V.: Starobylé památky Samar-

kandu
Götz Antonín: Reportáž o výrobě map 
Havel Jiří: Krkonoše 
Häufler Vlastislav: Praha
Hokes E. .S.: Co soudila cizina o I. mezinárod

ním veletrhu v Brně
Hokeš E. S.: Kaskáda vodních děl na Váhu a 

Oravě
Hruška E.: Vodohospodářské dílo v naší krajině 
Chábera Stanislav: Harc 
Ivancenko Alexandr: Země diamantů 
Jakubíček Milan: Sozopol -  perla Černomoří 
Kahoun František: Kus nebe, který spadl 

zemi

193
74

454

205
403
265
439
259

198

167
356
164

-263
452

65

145
442
155

228
225

58
350

55
231

433
111
124
387
289

na
113

Kahoun František: VEB -  Elektrotechnisches Kom
binat Bitterfeld

Kejík František: Kutálka hrála pod pyramidami 
Ke)ík František: Ve stínu datlových palem 
Kobosilovi F. a T.: Z historie pražských kašen 
Kondratjeva M.: Altaj, země panenská 
Korbel Ladislav: E. Stan. Vráz, člověk a cesto

vatel
Korcák Jaromír: Změny v zalidnění CSR od r. 

1945
Kořínek Jan: Manaus v srdci Amazonie 
Kořínek Jan: Agadir včera, dnes a zítra 
Kosecký Vítězslav: Jamajka, země rumu 
Kosecký Vítězslav: Britská Guayana -  země pra-

435
449
391
316
149

105

211
120
304
256

346lesů a cukrové třtiny
Kouřil' František: Ze země desetitisíců j Щ ̂

Kováčik Anton: O krajine, kde je rok 133У©^вйАв HAlidsA^vAtislav

Křížek František: Dačice 
Kudrnovská Olga: Hledáme staré glóby 
Kudrnovská Olga: Nej starší mapy Krkonoš 
Kunský Josef: Zeměpis na jubilejním rozhraní 
Kuzvart Miloš: Českoslovenští geologové v cizině 
Kužvart Miloš: Ankara 
Madar Jiří: К  východoalbánským jezerům 
Marková Ivana: Mládež republice 
Miller Jaroslav: Brazília, nové hlavní město Bra

zílie
Mírová ofenzíva Sovětského svazu 
Možný Antonín-Sutor Augustin: Naši naftaři

v Afghánistánu
Mrozek Juraj: Okolo minulosti jedného ložiska 
Müller Karel: Čarovné Galapágy 
Niedl Jiří: V poušti a džungli jižního Tádžiki

stánu
Novotný Jiří: Zlato severu
Obr tel František: V „Hanáckých Aténách'*
Projekty míru
Rozehnal Miro: Vietnamské národnostní menšiny 
Rubín Josef: Jižní pobřeží Krymu — sovětská 

„riviéra“
Runge Tomáš: Dnešek Dien Bien Phu 
Rybníček Kamil: Puszcza Bialowieska 
Sadov ski] Vladimír: Podivuhodné město Chicago 
Skřipský Karel: Ledovce, Tatry a film 
Skřivánek František: Výzkum krasových zjevů a 

jeskyní v Československu 
Spirhanzl Jaroslav: „Čornyje žemli“
Stárka Vladimír: Historie Koněpruských jeskyní 
Stárka Vladimír: Hlína, v níž jsou zapsány první 

stránky lidských dějin 
Stingi Miloslav: Tiché zahrady sudžouské 
Svitálek František: Reportáž z Ghany 
Sindelka Slavomír: Den a noc v Athénách 
Smíd Mirko: Staroasijský národ Ainů 
Štěpánov L.: V hlavním městě Tyrolska 
Štika Jaroslav: Z jihokarpatských polonin 
Svedov P.: Stezkami Svanetie 
Švestka Bohumil: Korsika -  ostrov krásy 
ITarasov Konstantin: Fysickozeměpisné 

Západních Karpat
Vavřín František: Město rudého bohatýra 
Velimirovič Boris: Lékařský zeměpis 
Velimirovič Boris: O jezerech, soli atd.
Vítek Josef: Podél laponské železnice 
V otrub ec Ctibor: Velká soustředění výroby 

vatelstva v NSR a jejich jádra 
Vrána Otakar: Národ udivující svět 
Vylita Břetislav-Zoul Václav: Cheb, město minu

losti a budoucnosti
Ya-Fang Shih: Ledovce ve službách socialistické 

výstavby v Číně 
Zajonc Jiří: 43 vítězných let 
Zeman Karel: Světové lesní hospodářství

Budoucí vývoj světového obyvatel-

členění

99
^14
412
201
49

253
158
217

70
97

307
295
310

312
337
340
241
444

17
298
172

5
359

222
293

10

394
343
109
301
361

61
406
102
409

267
457
21

314
461

a oby-
26

247

262

1
385
116

Mezi Correntinci
/  iO.

161



Č e s k o s l o v e n s k o  :
Třetí pětiletkou к dovršení socialistické výstavby 32

-  Třinecké železárny Velké říjnové socialistické revo
luce 45 -  Nad mapou naší třetí pětiletky 81 -  Mládež 
odvodňuje 42 ha močálu 85 -  Naše nejmodernější 
ocelářská pec 90 -  10 let Dědiny mládeže 91 -  Jak 
rostla Praha 134 -  Rozsáhlý geologický průzkum ve 
3. pětiletce 136 -  Hrubá hodnota naší průmyslové 
výroby vzrostla o 10,9 %  141 -  Nová územní organi- 
sace ČSR 171 -  312 miliard Kčs na investice v třetí 
pětiletce 183 -  II. mezinárodní veletrh v Brně ve dnech 
11.-25. září I960 186 -  Vynikající česká práce -  nový 
typ elektronového mikroskopu 187 -  II. celostátní 
spartakiáda v Praze 23. 6.-3. 7. 1960 197 -  Česko
slovenská geografie za 15 let 204 -  Československé 
závody na Mezinárodním veletrhu v Brně 1960 210 — 
Tempo průmyslové výroby 224 -  O našem zahranič
ním obchodě 227 -  Jedenácté vodní dílo na Váhu 230
-  Socializace československého zemědělství 236 -  
Krátce z celého Československa 237 -  Města ČSR 
1945-1960 272 -  Říční a námořní plavidla na poš
tovních známkách 277 -  II. celostátní spartakiáda vy
vrcholením oslav osvobození 278 — Vzrůst výroby 
elektrické energie 278 -  Brněnské výstaviště rozkvete 
statisíci květy 280 -  560 vystavovatelů ze zahraničí na 
MVB 292 -  Podíl. Československa na celkové prů
myslové výrobě světa 294 -  Bohatý obraz bohatého 
života 303 -  Nový československý státní znak 306 -  
Rozvoj hospodářství a kultury na Slovensku 313 -  
V Československu zvítězil socialismus 315 — Východo
český kraj 813 Leninskou cestou kupředu, za další 
rozkvět socialistické vlasti! 325 — Aragonitové jeskyně 
v Českém krasu 328 -  Nová geologická mapa repub
liky 355 -  Tepelná inverse v Jeseníkách 375 -  Z Čes
koslovenska do Československa 380 -  Přírůstek výroby 
oceli a surového železa v ČSSR 390 -  Výroba ná
kladních automobilů v ČSSR 393 -  Výroba chladni
ček v ČSSR 402 -  Rozvoj vysokého školství na Slo
vensku 404 -  Nové přírodní reservace 405 -  Rozvoj 
průmyslové výroby na Slovensku 411 -  Severomorav
ský kraj 415 -  Využíváme moře 420 — Obnova těžby 
pokrývačských břidlic u nás 434 — Stavíme nejmoder
nější plynárnu v Evropě 44T -  Ještědská chata dříve 
a dnes 471 -  Stvořidla -  peřeje řeky Sázavy 473 -  
Uhelný kombajn řízený na dálku. 475.

S o v ě t s k ý  s v a z :
Ze Sovětského svazu 34 -  Smělá čísla sovětského 

plánu na rok 1960 40 -  SSSR předstihl USA v těžbě 
uhlí a železné rudy 54 -  Nová sovětská polární sta
nice 86 — Největší města Sovětského svazu 86 -  SSSR 
vychovává nejvíce inženýrů a vědců na světě 90 -  
SSSR bude mít v roce 1960 nejkratší pracovní dobu 
na světě 91 -  Naftovod přes 4000 km dlouhý 127 -  
Kazachstán je obrovskou surovinovou základnou SSSR 
136 -  Úroveň zdravotnictví v SSSR a USA 139 -  
Největší železnorudný důl světa 141 — Arménie pří
kladem 157 -  SSSR dostihuje USA ve výrobě elektři
ny 166 -  Objem průmyslové výroby v SSSR vzrostl 
o 11 %  184 -  Letecká doprava SSSR se rozšiřuje 185 
-  Výbuch o síle 3 atomových bomb ušetří lidem 
4 roky práce 186 -  Rychlý vzestup zemědělské výro
by v SSSR 189 -  240 miliónů nafty ročně 258 -  
Největší hotel kontinentu „Ukrajina“ v Moskvě 268 — 
Projekt gigantického rypadla 277 -  Plavba napříč

oceány 278 -  Nejrychlejší válcovací trať světa 279 -  
Srovnání průmyslové výroby SSSR a USA 282 -  Ze 
Sovětského svazu 323 -  Nová plodina sovětských sov- 
chozů 372 -  Péče o stromy u Finského zálivu 424 -  
Rozvoj sovětské energetiky 427 -  Nové hranice
Moskvy 428 -  Obnova historických památek v Sovět
ském svazu 438 -  Do další etapy pronikání člověka 
do vesmíru 448 -  Historické stavební památky v Ab
cházii 469 -  Automatické řízení železniční dopravy 
v okruhu 1000 km 472 -  Nové zařízení pro elektro- 
karotáž naftových vrtů 473.

E v r o p a  :
Tempo průmyslového rozvoje Polska 4 -  Haldy ne

prodaného uhlí v západní Evropě 4 -  Maďarské ze
mědělství předstihuje USA 9 -  Rozvoj energetiky
v Německé demokratické republice 22 -  57 nových 
průmyslových závodů v Bukurešti 22 -  U přátel 
v Tampere 37 -  Perla Středomoří 42 -  Moderní pa
pírna v Maďarsku 86 -  Vatikán druhou největší fi
nanční mocností světa 88 -  Mořský zázrak 91 -  Ra
dikální odstranění nedostatku pitné vody na Maltě 110
-  Silniční tunel pod Brennerem 112 -  Vodní cesty 
v zemích západní Evropy 127 — Z Bulharské lidové 
republiky 131 -  Z Bulharské lidové republiky 131 -  
Ledovce na postupu 137 -  Zisky britských kapitalistů 
stoupají 140 -  Velký schodek španělského zahranič
ního obchodu 140 -  Nejstarší železnice dosloužila 140
-  Celoroční léčení v mořských lázních 151 -  Po 
Vaudu i Ženeva 166 -  Jadran z hlediska cestovního 
ruchu 180 -  Z Polské lidové republiky 181 -  Účinná 
spolupráce evropských socialistických zemí 185 -  Roz
voj ovocnářství a vinařství v Maďarsku 186 -  Autem 
přes kanál La Manche 186 -  Bulharský cukrovarnický 
průmysl na vzestupu 187 -  Paříž metropole bank a 
aut 189 -  Vláda monopolů v NSR 258 -  Rozvoj vý
roby mědi v Bulharsku 264 -  Z Německé demokra
tické republiky 275 -  Maďarský průmyslový gigant 
277 — Vídeňský kaleidoskop 281 -  Bude se stavět 
tunel pod Lamanšským průlivem 282 -  Péče o pa
mátky z hansovního období v NDR 326 -  Curych 326
-  Esztergom 327 -  Etna soptí 331 -  Změna v che
mickém průmyslu Polska 362 — Gent, stará metropole 
Flander 373 -  Dovolená na pneumatikách 374 -  Pa
mátník na Baltu 377 -  Mamaia -  rumunská Riviéra 
3 7 8  _ Velké vystěhovalectví z Řecka 426 — Největší 
loď polské výroby 428 — Dálnice slunce 441 — Rozvoj 
hospodářství v BLR 443 — Růst těžby uhlí v Bulharsku 
469 -  Nej novější druh sportu 472.

A s i e :
Turecko vede v negramotnosti a drahotě 9 -  První 

čínský osobní automobil 16 -  Marný boj o Dhaulágiri 
40 -  Hlavní město Mongolska roste do krásy 60 -  
Midasův palác objeven 64 -  Kalimpong periskopem 
do Tibetu 73 -  Kypr 79 -  Z Čínské lidové repub
liky 83 -  Rychlá obnova a rozmach KLDR 89 -  Po
meranče z Izraele 90 -  Hlavní město dvou zemí 92 -  
Írán v moci feudálů 110 -  Nepál 128 -  Libanon, jeho 
osudy a obyvatelé 135 -  Nové město na jihu Arábie 
140 -  Rekordní sklizeň rýže 141 -  Tragédie ženské 
expedice v Himálaji 182 -  Pětiletka KLDR splněna za 
2 a půl roku 279 -  Ngheanský sovět, slavná stránka 
vietnamských dějin 279 — Střecha světa znovu zdolána 
300 -  Analfabetismus -  nepřítel budování 328 -  Bhú-



tán, jedna z nejvyšších obydlených zemí 339 -  Výroba 
cementu v Indii 364 -  Výstavba tureckých hutí 381 -  
Největší hydroelektrárna Cíny 423 -  Vlastenecké 
hnutí -  boj proti „čtyřem zlům“ 426 -  Nové vyko
pávky v Indii 426 -  Několik informací o Kašmíru 427
-  Zvětšení silniční sítě v ČLR 443 — Hospodářský 
Rozvoj KLDR za 12 let 472.

A f r i k a  :
Somálsko 29 — Tříletka Guinejské republiky 57 -  

Unik zahraničního kapitálu z Belgického Konga 112 -  
Ruanda- Urundi, země, o které se mluví 137 -  Pod
zemní Nil 139 -  Zásoby spodní vody na Sahaře 141
-  Kamerun 175 -  Saad el Ali a elektrifikace Egypta 
184 — Nigérie 269 — Jihoafrická unie — galeje barev
ných 274 -  Cukrový ostrov Mauritius 329 -  Africké 
národy v boji za úplnou samostatnost 331 -  Guinejská 
republika 365 — Lesy Súdánu 425 — Mezinárodní válka 
proti malárii -  potíže na africké frontě 429 -  Leptis 
Magna 456 -  Republika Togo 464 -  Svatá Helena 
467 -  Nová cesta napříč Saharou 468.

A m e r i k a :
Venezuela bojuje proti negramotnosti 22 -  Stroj ne

přítelem dělnictva v USA 28 -  Síra v Mexicu 85 -  
Stavba nejvyšší zemní hráze světa v USA 90 -  Kdo je 
pánem argentinského hospodářství 91 -  Přírodní rezer
vace v Tichém oceánu 92 -  Nafta v pozadí Rocke- 
fellerova tažení za „studenou válku“ 136 -  Světla a 
stíny na slunném Kolumbově ostrově 138 -  Prohibice 
jen v Mississippi 151 — V Bolívii roste odpor proti 
nátlaku amerických monopolů 187 -  Motorová loď 
s ponornými křídly 277 -  Zemědělství na konci světa 
278 -  Pěstování banánovníku v Latinské Americe 281
-  Yukatanské cenoty 345 -  Borovice staré 4000 let 
349 -  Dr. Cook a Mount Mac Kinley 360 -  Indiáni 
a černí běloši 372 -  První dálnice „Zeleným peklem“ 
Brazílie 381 -  Zahraniční obchod Brazílie 423 -  Skli
zeň kakaa v Mexiku 475.

P o l á r n í  o b l a s t i :
Nové názvy na mapě Antarktidy 90 -  Další česko

slovenští vedci do Antarktidy 92 — Ledový válec 
к prozkoumání minulosti 140 -  Nové názvy v Arktidě 
140 -  Fototelegraf v Arktidě 270 -  Oběť Antarktidy 
431 -  Soptící vulkán v Arktidě 475.

R ů z n é  :
Prof. dr. František Vitásek sedmdesátníkem 38 -  

Světová výroba surového železa a oceli 38 -  Zobrazo
vací způsoby v kartografii 41 -  Vzpomínka na Jana 
Havlasu 43 -  Krátce z celého světa 45, 93, 141, 189, 
283, 331, 381, 429 -  Z geografického kalendáře 46, 
94, 190, 238, 286, 332, 382, 428, 478 — Cestovní 
ruch na obtíž 82 -  Otrokáři XX. století 86 -  Válcová 
mapa Mercatorova 86 -  Kdo první obeplul svět 87 -  
Produkce nejdůležitějších výrobků těžkého průmyslu 
v zemích socialistického tábora 92 -  Nový projekt pře
mostění Gibraltarské úžiny 112 -  Polské Pomoří a 
naše námořní loďstvo 133 -  Válcové zobrazení N. A. 
Urmajeva 139 -  Světová výroba a spotřeba sýru 139
-  Světový čas zpřesněn 141 -  Zemřel dr. Rudolf 
Turčín 141 -  Světové hospodářství v číslech 160 -  
Akademik František Lexa zemřel 180 -  Mocný hlas

do svedomí lidstva 185 — Mollweidova'mapa v obec
né poloze 186 -  Ve světové námořní dopravě končí 
konjunktura 188 -  Počet obyvatelstva v r. 1650-1960 
189 -  Zeměpisci NDR blahopřejí československým 
soudruhům 216 -  Přesuny ve světové spotřebě energie 
255 -  Sny, které se splňují 261 -  Města zničená ze
mětřesením 261 -  Mapa světa v zobrazení Goodově 
276 -  Ho Či Min: Moje cesta к leninismu 300 -  
Winkelovo zobrazení 329 — Národní hospodářství so
cialistického tábora v r. 1959 329 — Pomníky posta
vené hmyzu 330 — Kalendář Mezinárodních geogra
fických sjezdů 336 — Přírodní ohniska původců nemocí 
370 -  Chov ovcí v kapitalistických zemích 376 -  
К hlubinám Země 376 — Vývoj dopravy ve světových 
námořních přístavech 376 — Válcové stereografické 
zobrazení Gallovo 377 -  Projekt Mohole 405 -  Úspě
chy našich přátel 421 — Stejnoploché rovníkové azi- 
mutální zobrazení Lambertovo 422 -  Poupata kořením 
423 -  Zemřel prof. dr. K. Absolon 431 -  Oxfordské 
zobrazení 453 -  Dech jeskyní 470 -  Čtyři majáky 471
-  Z celého světa 476.

KNIH Y A MAPY:
Hodnotný dárek mladým zeměpiscům (Dětskaja en- 

ciklopedija, tom I: Zemlja) 46 -  Josef Janáček: Sto
letí zámořských objevů (1415-1522) 47 -  Jitka Me
licharová: Šumava a Pošumaví 47 -  Ivo Fišer-Kamil 
Zvelebil: Země posvátných řek 48 -  G. Mencer-Z. 
Slavík: Co se skrývá v Antarktidě? 48 -  Josef Koper- 
nický: Příběhy Joky-Joka staré želvy 95 -  Josef Bru- 
sák: Pákistán 95 — Jean Franco: Makalu 96 -  Josef 
Brinke: Austrálie v obrazech 144 -  Josef Rubín: Tu
ristické zajímavosti ČSR-Geologíe 144 -  Muž z Eve
restu (Tenzingova autobiografie) 144 -  Zahraniční 
cestovní ruch 192 -  Dvacáté století (Kniha o vědě, 
technice a kultuře 1959) 192 -  Otakar Tichý: Topo
grafická busola 192 — Sborník prác o Tatranskom ná
rodnom parku 239 — Karel Kuchař: Mapy českých 
zemí do poloviny 18. století 239 -  Blaško-Struška- 
Vasek: Hospodársky rozvoj Slovenska do roku 1965 
240 -  Statistická ročenka Republiky československé 
1959 240 -  Praha v obrazech 287 -  Sborník vyšší 
pedagogické školy v Ústí n. Labem (Rada zeměpisná) 
287 -  Jiří Hanzelka-Miroslav Zikmund: Mezi dvěma 
oceány 288 -  Plány Prahy, Brna a Karlových Var 288
-  Albert Eggler: Vrcholy nad oblakmi 335 -  Přírodní 
poměry Československa 335 -  2. sborník Kabinetu ze
měpisu při Krajském pedagogickém ústavu v Praze 
336 -  P. Halouzka-J. Šípek: Fyzický zeměpis Sovět
ského svazu v obrazech 336 -  Jiří Baum: Stepí a pra
lesem 383 -  Oldřich Staněk: Fotografujeme na horách 
383 -  Fred Wander: Korsika dosud neobjevená 383 -  
Orientační plán hlavního města Prahy 384 -  E. A. Bě- 
leckij : Leninov štít 431 -  Jacques Yves Cousteau-Fré- 
déric Dumas: Svět ticha 432 -  Julius Komárek: Lovy 
v Karpatech 432 -  Alois Svoboda-Anna Tučková: 
Československo -  země neznámá 479 -  Jan Filip: 
Keltská civilizace a její dědictví 480 -  Otakar Dorazil: 
Objevitelé nových světů 480.

M a p y  n a  z a d n í  s t r a n ě  o b á l k y :
Somálsko (č. 1) -  Kypr (č. 2) -  Nepál (č. 3) -  Ka

merun (č. 4) -  Praha (č. 5) -  Nigérie (č. 6) -  Vý
chodočeský kraj (č. 7) -  Guinea (č. 8) -  Severomo
ravský kraj (č. 9) -  Togo (č. 10),


